Řízení rizik ve výrobní sféře podniku

Bc. Nicol Jankůjová

Diplomová práce

2018/2019

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá řízením rizik ve výrobní sféře podniku. Součástí řízení rizik je

identifikace, analýza, hodnocení a ošetření všech možných rizik, která mohou vzniknout

při manipulaci se strojním zařízením.

Práce se skládá ze dvou částí. Teoretická část je zaměřena na všeobecný popis dané

problematiky s využitím v praktické části. Praktická část se zabývá zjištěním

a vyhodnocením rizik s určením míry jejich závažnosti. Na všechna nebezpečí jsou

navržena opatření s cílem zlepšení stávajícího stavu a zabezpečení ochrany života a zdraví

operátorů při manipulaci se strojem na pracovišti.

Klíčová slova: analýza rizik, hodnocení rizik, identifikace rizika, ošetření rizik, riziko

ABSTRACT

The diploma thesis deals with risk management in manufacturing sphere of the company.

Risk management involves identifying, analyzing, evaluating and managing any potential

risks that may arise when handling machinery.

The thesis consists of two parts. The theoretical part is focused on the general description

of the problematic which is used in the practical part. The practical part deals with the

identification and evaluation of risks with determination of their severity. Measures are

proposed for all hazards with the aim of improving the current state and ensuring the

protection of the life and health of operators when handling the machine in the workplace.

Keywords: risk analysis, risk management, risk identification, risk assessment, risk
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ÚVOD

„Když někdo hovoří o přijatelném riziku, otázka zní - přijatelné pro koho?“ (Stephen King

americký spisovatel 1947)

V dnešní době musí podnik, ať už výrobní nebo nevýrobní, čelit různým nástrahám. Cílem

životního cyklu podniku je předcházení všem možným rizikům tak, aby mohl podnik

dosahovat svých stanovených cílů. V našem případě je riziko ve výrobním podniku

spojeno především technickými a technologickými riziky, mající vliv na život a zdraví

osob pohybujících se na pracovišti. Ochrana života zdraví osob je nejdůležitější oblastí,

kterou musí zaměstnavatel zajistit pro své zaměstnance a všechny ostatní osoby pohybující

se na pracovišti.

Cílem práce je na základě využití metod analýzy a hodnocení rizik použité podnikem

a zvolené metody analýzy rizik, srovnat dosažené výsledky a na jejich základě navrhnout

opatření ke snížení nejvýznamnějších rizik.

Teoretická část diplomové práce se zabývá všeobecným popisem dané problematiky

a definováním metod použitých v praktické části. První část popisuje výrobní podnik,

samotnou výrobu a údržbu dodržovanou v podniku. V každém výrobním podniku se

používají výrobní stroje, u kterých je třeba zajistit bezpečnost dodržováním Nařízená vlády

č. 176/2008 Sb. o technických požadavcích na strojní zařízení a Směrnice 2006/42/ES

strojní zařízení (změna směrnice 95/16/ES). Další část práce charakterizuje pojem riziko

a formy identifikace, analýzy, hodnocení a ošetření nebezpečí na pracovišti při manipulaci

se strojem, kdy je třeba dodržovat zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Praktická část diplomové práce popisuje výrobní podnik a jeho činnosti. V praktické části

jsou z hlediska rizikovosti posuzovány čtyři servisní zařízení. Všechna nalezená opatření

jsou vyhodnocena a je určena jejich míra závažnosti pomocí stanovených metod.

Na všechna rizika jsou navržena opatření k jejich snížení formou prevence – technická,

organizační a personální. V této části práce jsou využívány dvě metody identifikace:

Formuláře a Checklisty a dvě metody analýzy rizik: „Metoda analýzy a hodnocení rizik“

zvolené firmou a metoda PNH. Výstupem této práce je srovnání výsledků vyhodnocení

obou analýz. Jsou definovány důvody rozdílů vyhodnocených analýz, včetně vyčíslení

navržených opatření.

„Metoda analýzy a hodnocení rizik“ zvolené firmou byla prováděna pod dohledem

Specialisty BOZP a PO. Práce je pod dohledem firmy.
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1 VÝROBNÍ PODNIK A JEHO VÝROBA

Ve většině případů se ve výrobním podniku provádí strojní výroba. Od výroby

jednotlivých komponentů až po výrobu celých strojních zařízení a výrobků. Ve výrobě je

stroj buď obsluhován operátorem, nebo se využívá částečná nebo plná automatizace

a robotizace.

1.1 Podnik

Podnik na trhu nabízí své výrobky nebo služby. Cílem podniku je oslovit širší okolí a tím

dosáhnout zisku. Podnik se skládá z vnitřního a vnějšího okolí. Vnitřní prostředí je spojeno

se silami, které působí zevnitř. Vnější zahrnuje mikro a makro okolí, působí z vnějšku.[1]

Podnik pro dosažení svých cílů a ke komunikaci se zákazníky potřebuje znalosti, které

shromažďují ke zlepšení podnikových procesů, to znamená zlepšení efektivity a zvýšení

konkurenceschopnosti. [2] Důležité je stanovení srozumitelných cílů, plánování

a organizace podniku. Každý podnik musí hledat svou strategickou pozici na trhu.

A to buď sledováním stávajících požadavků na výrobek, nebo dobýváním nových trhů se

svými stávajícími produkty. Cestou je hledání nových působností na trhu.

Dělení podniku podle sektoru národního hospodářství:

 Primární – získány z přírody (lesnictví, zemědělství a těžební průmysl),

 Sekundární – statky získané z primárního zdrojů (zpracovatelský průmysl),

 Terciální – jedná se o služby (banky, obchody nebo školství),

 Kvartérní – patří sem věda a výzkum. [23]

Obrázek 1 Ansoffova matice výrobek / trh [3]
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Ansoffova matice umožňuje vhodně zvolit tržně-produktovou strategii podniku

a hodnocení rizik. Používá se v případě, kdy se firma rozhoduje co dál dělat, nebo když

hledá další možnosti svého růstu. Hodnocení díky této matice může pomoci k lepšímu

rozhodnutí, jakou strategii má podnik zvolit. Má dva směry:

 Vertikálně jsou popsány stávající a nové trhy.

 Horizontálně zase stávající a nové produkty.

Kombinací těchto směrů (oba typy trhů a produktů) vznikají čtyři strategie:

 Tržní penetrace – je první možností, kdy se firma snaží více proniknout výrobkem

na trh. Tato možnost připadá v úvahu v případě, kdy výrobek není na konci svého

životního cyklu a je možný dalšího růstu.

 Rozvoj výrobku – používá se, pokud chce firma oslovit nový trh s kvalitním

existujícím výrobkem.

 Rozvoj trhu – vhodné pro produkty na konci svého životního cyklu. Firma uvede

na trh inovovaný produkt a snaží se ho uplatnit na stávajícím trhu.

 Diverzifikace – výrobek nelze již inovovat, na trh se uvede nový výrobek

nebo služba. S novým výrobkem musí podnik uspět na trhu. [24]

1.2 Výrobní podnik

Každý výrobní podnik realizuje své cíle. Vychází z toho, že jednotlivé činnosti se rozvíjí

na základě principů managementu (citlivost, plánování, organizování, kontrola,

komunikace). Výrobní podnik se od ostatních liší svou složitostí, technickou úrovní,

organizací. [3] Pro svou přeměnu využívá dlouhodobý hmotný, nehmotný majetek,

materiál a peníze. Majetek se ve výrobním procesu spotřebovává a formuje se do výrobků

formou nákladů. Hotové výrobky směřují na sklad a poté se prodávají.

Výrobní činnost podniku představuje přeměnu vstupů pomocí procesu výroby na výstupy.

Vstupem může být materiál, pracovní síla, energie apod. Výstupem je pak výrobek,

polotovar nebo služba. [4] Výroba je založena na tom, aby zajistila požadavky zákazníků.

Současně je třeba zajistit konkurenční výhodu na trhu. Moderně řízená firma musí být

vybavena vhodnou technologií. [3]
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Obrázek 2 Model výroby

[Zdroj: [5], upraveno autorem]

Každý výrobní podnik by měl být do jisté míry pružný. Pružný výrobní podnik je dán

několika atributy:

 Vybavení podniku vhodnými technologiemi,

 Neustálé řešení vývoje a technického rozvoje výrobků, tedy inovace,

 Mít pružnou organizační strukturu,

 Strojně technické vybavení podniku, automatizované stroje, stroje řízené

počítačem, např. (CNC stroje, dopravní a skladovací prostředky, prostředky

pro výrobní kontroly). [6]

1.2.1 Výrobní sféra podniku

Výrobní sféra tvoří produkční oblast společnosti. Do výrobní sféry patří podniky


[…]


stroje před začátkem směny?

X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

zakopnutí o hrany stroje nebo

o překážky na pracovišti?

X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

uklouznutí nebo pádu na nečistě

podlaze?

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

pohybujících se částí stroje?
X

Jsou dělnici vystaveni nebezpečí

ionizujícího, ultrafialového nebo

jiného záření?

X X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

poranění o ostré hrany a části

stroje?

X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

zasažení elektrickým proudem?
X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

kontaktu nečistot s očima?
X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

ublížení zdraví způsobené

prasknutou hadicí se stlačeným

vzduchem?

Jsou dělníci vystaveni nebezpeční

možného požáru nebo exploze

způsobené poškozenou hadicí?

X

Vzniká riziko poranění, bouchnutí

hlavy o vystupující části stroje?
X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

pořezání o nůž při rozbalování?
X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

pořezání o karton při

rozbalování?

X

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 124

Tabulka 55 Checklist pro zařízení na montáž vložky část 2 [Zdroj: Vlastní zpracování]

OTÁZKA ANO NE

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

pádu předmětů na končetiny?
X

Vzniká při manipulaci se strojem

riziko poranění horních části kon-

četin (poškrábání, přiskřípnutí,

rozdrcení)?

Obsahuje stroj automatické

funkce programu?
X X

Vzniká při manipulaci nebezpečí

zachycení volného oblečení při

použití kladky stroje?

X

Jsou dělníci vystavení nebezpečí

poranění dolních části končetin

při manipulaci se strojem?

X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

bolesti zad, rukou při stahovaní

vysoko položených kladek stroje?

X

Musí pří manipulaci se strojem

operátor využívat zvýšenou

fyzickou sílu (držení páky v jedné

poloze)?

X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

potřísnění kůže, zasažení očí

čistícím přípravkem?

X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

zátěže způsobené chladem?
X X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

vznikající pro pohybu na

pracovišti (zakopnutí, naražení o

překážky)?

X

Vzniká nebezpečí podražení nebo

naražení o paletový vozík?
X
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Příloha č. 8

Tabulka 56 Checklist zařízení na suchý test těsnosti část 1 [Zdroj: Vlastní zpracování]

OTÁZKA ANO NE

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

poranění těla nevhodným

uspořádáním pracoviště nebo o

vedlejší stroje?

X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

poranění částí těla o stroj nebo

zasažení očí poškozenou hadicí

při vizuální kontrole stroje?

X

Vzniká nebezpečí poranění

(bouchnutí) hlavy při kontrole

stroje před začátkem směny?

X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

zakopnutí překážky na pracovišti?
X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

uklouznutí na nečisté podlaze?
X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

poranění o ostré hrany stroje?
X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

uklouznutí způsobené nečistou

podlahou?

X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

brusných kotoučů?
X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

uklouznutí, pádu na nerovné

podlaze?

X

Vzniká nebezpečí ohrožená života

a zdraví způsobené poškozením

elektrických části stroje?

X

Vzniká nebezpečí poranění hlavy,

bouchnutí o vystupující částí

zařízení?

X

Jsou operátoři vystaveni nebezpečí

poranění očí způsobené

poškozením plynového a vodního

okruhu hadice?

X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

pořezání o karton?
X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

pořezání o nůž při rozbalování?
X
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Tabulka 57 Checklist zařízení na suchý test těsnosti část 2 [Zdroj: Vlastní zpracování]

OTÁZKA ANO NE

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

pádu předmětů na dolní

končetiny?

X

Vzniká při manipulaci

ergonomické riziko poranění zad

a jiných částí těla dělníka?

X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

poranění horních části končetin při

manipulaci, zakládaní a odebrání

kusu do stroje (přiskřípnutí,

naražení, rozdrcení)?

X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

poranění horních části končetin

ruční manipulací s kusem ve stroji?

X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

zvýšené úrovně vibrací, ozáření,

hluku?

X

Je stroj vybaven vysoko položený-

mi částmi stroje, které jsou špatně

přístupné pro obsluhu?

X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

potřísnění kůže, zasažení očí

čistícím přípravkem?

X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

kontaktu s chemickou čistící lát-

kou?

X

Jsou dělníci vystaveni nebezpečí

vznikající pro pohybu na pracovišti

(zakopnutí, naražení o překážky

vyskytující se pracovišti) ?

X

Obsahuje stroj tlačítko „poruchu“? X

Musí obsluha vydávat fyzickou sílu

pří držení klapky ve stlačené

poloze?

X
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