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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Nicol Jankůjová

Vedoucí diplomové práce: Ing. Bc. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Téma diplomové práce: Řízení rizik ve výrobní sféře podniku.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce se zabývá řízením rizik ve výrobní sféře podniku. Cíl práce je formulován

v kapitole 5, bodu 5.1 správně, přehledně a jednoznačně. Je respektováno zadání diplomové

práce. Struktura práce vytváří předpoklad pro naplnění tématu a cíle práce. Práce se skládá ze

dvou částí. Teoretická část je zaměřena na všeobecný popis dané problematiky s využitím

některých východisek v praktické části. Praktická část se zabývá v kapitole 6 popisem

společnosti. V kapitole 7 jsou správně a opodstatněně představeny používané stroje

v podniku. Pro řešení jsou vybrány čtyři stroje, které jsou posuzovány z pohledu rizik, které

se zde mohou vyskytnout. S využitím metody Checklist a metody PNH jsou stroje testovány

zjištěním a vyhodnocením rizik s určením míry jejich závažnosti. Je porovnána metoda

využívaná podnikem a metoda aplikovaná autorkou. Závěry jsou pak využity pro všechna

nebezpečí, kdy jsou formulovány v kapitole 10 návrhy na opatření s cílem zlepšení stávajícího
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stavu a zabezpečení ochrany života a zdraví operátorů při manipulaci se strojem na pracovišti.

Je zhodnocen přínos formulovaných návrhů.

Práce je doplněna 17 obrázky a 57 tabulkami. Autorka využila 43 zdrojů, včetně zahraničních.

Použité zdroje, včetně zahraničních, pro zpracování práce jsou aktuální. Norma 690-3 je

dodržena. Formální úprava práce je na výborné úrovni.

Práce studentky v průběhu zpracování diplomové práce byla příkladná. Byla vysoce aktivní.

Dodržela termíny z harmonogramu zpracování práce. Prokázala schopnost práce se zdroji.

Zapracovávala doporučení od vedoucího práce. Kvalita práce je vysoká. Prokázala schopnosti

řešit zadané téma práce.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství:
Práce byla posouzena, je původní, nejedná se o plagiát, podobné dokumenty 0 %.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Bude Váš návrh realizován v podniku?

2. Jaké poznatky, získané při zpracování práce, budete uplatňovat ve Vaší další práci?

Klasifikace vedoucího diplomové práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 24. 5. 2019

…………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně